se iz njega može nazrijeti dokle su sizi Baričevićevi interesi i koje mu je književnoteorijsko stvaralaštvo bilo poznato. Veliki se dio spomenutih pisaca bavio pitanjima retorike i poetike i najčešće su bili pristalice Ciceronova stila.

Možda zbog toga ne spominje Erazma Roterdamskog. Od hrvatskih pjesnika spominje Ivana Česmičkog i Dubrovčane Kunića i Džamanjića koji su mu vjerojatno važni ne samo kao pjesnici nego i kao prevodioci Homera. Od svojih suvremenika navodi dosta historiografa i svestranih eruditih da bi potkrijepio svoju tvrdnju da je latinski jezik i klasično obrazovanje neophodno za znanstveni rad. Ističe parafrazujući Cicerona (*Pro Archia poeta c. 1,1*): „... omnium gentium cultiorum viri fatentur, quos omnia a latinisi mutuatos esse eosdemque omnem illarum fructum prope jure suo repetere posse scimus.“ (str. 128).

Olja Perić

125

BIBLIOGRAFIJA

V. Gortan i V. Vratović, Hrvatski latinisti, 2. Pet stoljeća hrvatske književnosti, 3. Zagreb 1970, 833–857. (sadrži popis djela i opsežnu literaturu).

Od 1972. godine:

Ž. Puratić, Iz korespondencije hrvatskog latinista Đure Ferića sa A. A. Baričevićem i Dživom Bizzaro, Živa antika 23 (1973)2, 366–372.

Z. Posavac, Romantični klasicizam zagrebačke kulturne sfere, Kaj 11 (1979), 1, 35–39.

COMMENTARIOLUM DE LINGUA LATINA FATIS

Lingua latina ut olim floruit maxime, ita etiamnum latissime patet. Nam licet linguae vernaculae studium ubivis gentium, litteris cultarum, mirifice vigeat; tamen ad nomen et laudem viri docti et eruditii aspirantibus non solum utilis est et necessaria, sed etiam commoda omnibus ad gradum paulo insigniorum doctrinae contendentibus. Certe Romanae linguae in Republica et Ecclesia est insignis utilitas. De ejus praestantia atque utilitate legi meretur Joan. Georg. Walchii¹ Historia critica L. L.

126

Jam de ipsis linguae origine atque vicissitudinibus pauca sunt notanda. Aperto Romae asylo et acceptis in Civitatem victis hostibus dispari genere homines in unam gentem coauerunt ac linguae variae ac dissimiles, inter se commixtae, hanc unam pepererunt, quae ab urbis Romana, a regionis nomine Latina appellata est. Graecis tamen plurimum / Lingua latina debet, teste Quintiliano L. I. cap. 5. Maxima ex parte Romanus ex Graeco conversus est sermone. Praeterea per V. et amplius saecula vel nullae vel perrarae fuere Romae litterae praeter Grajas; cumque Romanus sermo ad eam copiam et elegantiam pervenisset, ut ad artes ac disciplinas transferri posset, nescio tamen, quomodo Graecae linguae parenti honorem detulit et a devicta provincia Populus Romanus gentium dominus leges dicendi scribendique accipere non recusavit.

Graecia capta ferum victorem caepit et artes Intulit agresti Latio. Horat. L. 2. epist. I. Hinc neminem esse puto, qui graeca studia in homine latino non probet. Caeterum si conjecturis aliquid dandum est, quis negatib apud Sabinos, Samnites, Vejentes, Volscos, Aequos* et Hernicos, qui populi omnes una cum latinis ipsis in Latio linguae radices, quam in graeca ipsa reperiri potuisse. / Ut autem Romani sensim bellis et victoriis rerum orbis potiri eorumque Imperium latius propagare coeperunt: ita et latinam linguam, quam adamare atque eorum majestate dignam habere coepereant, exteris nationibus, victis praesertim ac subjectis sibi populis, obtrudere conabantur. Quo factum est, ut non solum in Italia ejus linguae usus contineretur, sed in Asia etiam in Graecia inque ceteris provinciis extenderetur et brevi temporis intervallo longe lateque per Medos, Assyrios, Persas aliasque nations propagaretur. Recte ait Valerius Maximus L. II. C. 2. Latinae linguae honos per omnes gentes venerabilior diffundebatur.

* Corr. ex Equos

Erant tunc non Romae tantum, sed in variis quoque Provinciis Romanae linguae cultores, quos non vacat enumerare, quorum opera satis indicant iam tum et linguam latinam et omnis generis liberales artes per orbem disseminatas esse atque adeo excultas, ut earum auctores veluti fontes habendi sint, unde posteri haurire debeamus, si quid in sermonis elegantia, in oratoria facultate, in poetica, in Jurisprudentia, in Medicina, Philosophia, ceterisque artibus ac disciplinis proficere desideremus. Hinc L. L. doctorum atque eruditorum / lingua jure semper habita atque appellata est. Praemia et honores et merces, quibus docti maxime afficiebantur, hoc efficiebant, ut iuvenes ad studia excitarentur et in omne disciplinarum genus felici aemulatione incumberent.*

Sed, ut est humanarum rerum conditio, ut meliora mutentur, deteriora succendant, quemadmodum ait Seneca, extremis iam Augusti temporibus a pristino splendore ac venustate declinare coepit latinus semo, donec in summam iterum rusticitatem atque barbariem prolapsus est. Non aliunde tamen adeo gravem latinitas passa est perniciem, quam a Barbarorum nationum illuvie, quae Arcadii et Honorii temporibus in Italiam sese effudit et divina omnia atque humana jura pervertit. In his numerabantur Gotthi in primis, deinde Hunni, tum Vandali, tum Abaris, Alani, Franci, Ostrogothi, Visigothi, postremo Longobardi, qui devicta Roma et multis praeterea civitatibus ac regionibus occupatis, Ticini tandem sede constituta usque / ad Caroli M. tempora per annos 200. in Italia perdurarunt. Hic ipse litteras excoluit et aliis ad excolendum exemplo fuit; praecclare de illo Puteanus:² quod adhuc, ait, 127 latini sumus, quod Barbariem exuimus, Carolo debemus.

A morte Caroli Magni ita barbaries sermonisque asperitas percrebuit, ut in nonnullis illorum temporum monumentis, quae ad nos pervenerunt, Italicae linguae, quae ex latina nata est, semina atque adeo vestigia facile dignoscantur. Interim cultiores latine scribebant etsi incompte et ineleganter. Cultiores litterati, inquit Muratorius,³ semper Historias et acta publica, scientiarum monumenta et Religionis latina lingua scripserunt; veneratio haec debita credebatur linguae nobilissimae, quam Ecclesia Romana, imo et universa Occidentalis, in divinis mysteriis retinens quodammodo sacrasse videbatur. Eodem fere tempore et Gallicam et Hisapnicam ortas dicendum est.

* Corr. ex dissemitas

¹ *Johan Georg Walch* (1693–1775), njemački evangelistički teolog, predavao filozofiju u Jeni. Spomenuto djelo „Historia critica latinae linguae“ izdano je 1716. u Leipzigu.

² Baričević najvjerojatnije misli na nizozemskog humanista *Erycius van der Puttena* (1573–1646), profesora retorike, doktora prava i španjolskog kraljevskog historiografa.

³ *Lodovico Antonio Muratori* (1672–1750), talijanski pisac i historičar. Prvi priređuje kritička izdanja srednjovjekovnih izvora Italije. Najvažnija su mu djela „Rerum italicarum scriptores“ (1723–38) i „Antiquitates Italicae medii aevi“ (1744–49).

Cum ita iacerent litterae diurna rerum omnium perturbatione et sermonis conversione percusse existimarent nonnuli extinctam penitus ac veluti / emortuam dici posse latinam linguam; utpote cuius in quotidiano, uti fiebat, sermone usus nullus esset, alia in ejus locum suffecta. Gravi quidem certe morbo diu multumque conflictatam fuisse dici potest, mortuam autem fuisse dici non potest, quod ipsum affirmant praestantissimi viri, de litteris humanioribus optime meriti, Muretus,⁴ Facciolatus,⁵ Ferrius.⁶ Restituta quodammodo pristino vigori fuit per Etruscos, quibus haec gloria reservata videbatur, ut, qui vulgarem novam efformaturi erant, iidem Latinae veteri, veluti Matri suum restituerunt splendorem ac dignitatem. Danthes Aligherius, Albertinus Musatus,⁷ Franciscus Petrarca utramque aliqua cum dignitate adhibuerunt. Longus post ipsos ordo venit idem potentium decus. Tunc veterum scripta ac monumenta sedulo conquiri, legi assidue et pro viribus exprimi atque is tandem in latino sermone adhiberi nitor et elegantia, quam his in scriptoribus hodie dum suspicimus et admiramur.

Latinam linguam ad artes et disciplinas comparandas / necessariam esse omnium gentium cultiorum viri fatentur, quos omnia a latinis mutuatos esse eosdemque omnem illarum fructum prope jure suo repetere posse scimus. Florente latina I. scientiae omnes floruerunt easque cum in summam barbariem deciderit lingua, decidisse neque restitutas fuisse, nisi illa ad pristinum splendorem revocata. Praeterea certum est L. L. cultissimis quibusque nationibus semper in amore et deliciis, doctorumque linguam appellatam fuisse, unde negari non potest neminem doctrinae fama claruisse, quin probe eam calluerit. Qui autem Scaris se addixerunt, quomodo latino sermone carere possunt, quum latinae sint S. litterae, latini Canones, latini Patres, latina Concilia, latinae quotidianae preces? verbo in tota Ecclesia in rebus quibusque gravioribus latine loquendi mos est.*